
 

 

Bogotá D. C., 
17 de marzo de 2025 
 
Señora 
LIZ YADIRA MONROY DELGADO 
Subsecretaria de Despacho  
Comisión Tercera Permanente de Hacienda y Crédito Público 
Calle 36 No.28 A- 41  
comision_tercera@concejobogota.gov.co 
2088210 Ext 8097Bogotá D.C. 
 
ASUNTO:  Respuesta RAD:2025EE4916 - Proposición No.376 "TEMA: Insumos Médicos 
 
Respetada Dr. Liz Yadira: 

Reciba un cordial saludo, en respuesta a la solicitud con radicado mencionado en el asunto y 
dando respuesta a proposición número 376 de 2025, presentada por la Honorable Concejal 
DIANA MARCELA DIAGO GUAQUETA, y la vocera SANDRA FORERO RAMIREZ, de la 
bancada del partido centro Democratico, la Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E 
se permite dar respuesta a los numerales del citado cuestionado así: 

    1. Para las vigencias 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 y 2025 indique el presupuesto asignado a 
cada una de las Subredes. Desagregue la información entre gastos de Inversión y de 
funcionamiento. 

Respuesta: A continuación, se presenta el presupuesto asignado para las vigencias 2020 a 2024 
a corte diciembre y enero de 2025 de la Subred Norte de los rubros de gastos (Inversión y 
Funcionamiento): 

PRESUPUESTO INICIAL Y DEFINITIVO 

    
VIGENCIA RUBROS GASTO PTTO INICIAL PTTO  DEFINITIVO 

TOTAL 428.805.821.000 512.057.495.236 

FUNCIONAMIENTO 357.840.689.000 448.424.058.680 2020 

INVERSIÓN 70.965.132.000 63.633.436.556 

TOTAL 337.877.259.000 581.315.128.834 

FUNCIONAMIENTO 337.877.259.000 525.729.004.068 2021 

INVERSIÓN - 55.586.124.766 

TOTAL 478.766.082.000 624.751.855.479 

FUNCIONAMIENTO 424.586.874.000 563.763.654.815 2022 

INVERSIÓN 54.179.208.000 60.988.200.664 

TOTAL 494.193.257.000 701.385.407.845 
2023 

FUNCIONAMIENTO 451.027.951.000 649.333.479.018 
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INVERSIÓN 43.165.306.000 52.051.928.827 

TOTAL 508.632.672.000 730.199.173.735 

FUNCIONAMIENTO 487.968.672.000 696.467.099.400 2024 

INVERSIÓN 20.664.000.000 33.732.074.335 

TOTAL 607.595.986.000 - 

FUNCIONAMIENTO 586.443.886.000 
 

2025 

INVERSIÓN 21.152.100.000 
 

Fuente: Ejecución Presupuestal dic-2020 -dic 2021 -dic 2022 -dic 2023 -dic2024 - ene 202 

 2. Para las vigencias 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 y 2025 indique el presupuesto destinado por cada 
subred para la compra de insumos, medicamentos y dispositivos médicos. 

Respuesta: A continuación, se detalla el presupuesto destinado para los rubros del gasto (Material y 
suministros, medicamentos y material médico quirúrgico) para las vigencias 2020 a 2024 a corte diciembre 
y enero de 2025:  

VIGENCIA RUBROS GASTO PTTO DEFINITIVO 
MATERIAL Y SUMINISTRO 757.041.781 
MEDICAMENTOS 20.406.467.916 2020 
MATERIAL MEDICO QUIRURGCO 40.771.908.955 
MATERIAL Y SUMINISTRO 812.236.939 
MEDICAMENTOS 24.740.329.698 2021 
MATERIAL MEDICO QUIRURGCO 43.834.724.267 
MATERIAL Y SUMINISTRO 1.306.788.222 
MEDICAMENTOS 24.972.050.241 2022 
MATERIAL MEDICO QUIRURGCO 44.338.162.859 
MATERIAL Y SUMINISTRO 1.651.675.908 
MEDICAMENTOS 27.420.062.046 2023 
MATERIAL MEDICO QUIRURGCO 45.968.401.759 
MATERIAL Y SUMINISTRO 763.775.000 
MEDICAMENTOS 26.377.840.399 2024 
MATERIAL MEDICO QUIRURGCO 41.273.318.072 
MATERIAL Y SUMINISTRO 629.133.000 
MEDICAMENTOS 20.783.755.000 2025 
MATERIAL MEDICO QUIRURGCO 34.524.271.000 

 Fuente: Ejecución Presupuestal dic-2020 -dic 2021 -dic 2022 -dic 2023 -dic2024 - ene 2025 
   

 3. Para las vigencias 2023, 2024 y 2025 enliste en un archivo formato Excel cada una de las compras 
realizadas por la subred en insumos, medicamentos y dispositivos médicos. Para cada una detalle: número 
del contrato, objeto del contrato, valor total del contrato, nombre de los bienes adquiridos, cantidad 
adquirida de cada bien y link de Secop del contrato. 

Respuesta: Se hace entrega de archivo Excel denominado “Punto 3”, el cual contiene la relación de 
contratos de BYS suscritos bajo los rubros de medicamentos y material médico quirúrgico durante las 
vigencias 2023, 2024 y 2025. 
   

 4.  Para las vigencias 2023, 2024 y 2025 enliste en un archivo formato Excel cada una de las compras 
realizadas por la subred en insumos, medicamentos y dispositivos médicos para dotar las ambulancias 
que tiene a su cargo la subred. Para las vigencias 2023, 2024 y 2025 enliste en un archivo formato Excel 
cada una de las compras realizadas por la subred en insumos, medicamentos y dispositivos médicos.   
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Respuesta: Se anexa archivo Excel denominado “Punto 4” en cual contiene la relación de los contratos 
suscritos para las vigencias mencionadas, con relación a la adquisición de medicamentos e insumos 
medico quirúrgicos para dar respuesta a las necesidades de los servicios asistenciales incluyendo las 
ambulancias de la Subred Norte, toda vez que no se realizan procesos de compra de manera 
independiente para estas, sino que, se realiza una adquisición general para toda la Subred. 

En el cuadro anexo puede evidenciar el proceso contractual y el link de Secop del contrato, por medio del 
cual se puede acceder a la documentación incluyendo el contrato donde se evidencian el listado de los 
insumos y medicamento contratados. 

5. ¿Para las vigencias 2023, 2024 y 2025 se han presentado quejas de usuarios por la no realización de 
procedimientos médicos a causa de la falta de insumos y/o equipos médicos? De ser así enliste en un 
archivo formato Excel cada una de las quejas indicando el insumo faltante. 

Respuesta: Adjunto se remite archivo Excel dominado “Punto 5 - PQRS” con el detalle de las peticiones 
de usuarios atendidas en las vigencias 2023, 2024 y 2025 por la no realización de procedimientos médicos 
a causa de la falta de insumos y/o equipos médicos, según solicitud. (Fuente: Sistema Distrital para la 
Gestión de Peticiones Ciudadanas Bogotá Te Escucha - Bases de datos Oficina Participación Comunitaria 
y Servicio al Ciudadano). 

6. ¿Para las vigencias 2023, 2024 y 2025 se han presentado quejas de parte del personal de salud por la 
no realización de procedimientos médicos a causa de la falta de insumos y/o equipos médicos? De ser 
así enliste en un archivo formato Excel cada una de las quejas indicando el insumo faltante. 

Respuesta: La Subred Norte se permite informa que no cuenta con registros de quejas por parte del 
personal de salud, en el Sistema Distrital para la Gestión de Peticiones Ciudadanas Bogotá Te Escucha. 

7. Para las vigencias 2023, 2024 y 2025 Indique cuáles insumos, medicamentos y/o dispositivos médicos se 
encontraban en desabastecimiento dentro de su entidad por un periodo mayor a 3 semanas. Para cada 
uno indique el motivo del desabastecimiento. 

Respuesta: Los medicamentos que se encontraban en desabastecimiento dentro de la entidad por un 
periodo mayor a 3 semanas corresponde a: 

• LEVONOGESTREL 0.03MG TABLETA ORAL, que presentó en julio de 2023 estado de 
descontinuado en el Listado de abastecimiento y desabastecimiento de medicamentos en 
seguimiento-jul 31 de 2023.   

• CLOBAZAN 10 MG TABLETA, que presentó en marzo de 2024 estado de descontinuado en el 
Listado de abastecimiento y desabastecimiento de medicamentos en seguimiento marzo 2024.  

 El motivo del desabastecimiento corresponde a Situación donde existe una insuficiente oferta para 
satisfacer la demanda de un producto farmacéutico que ya ha sido aprobado por el Invima y comercializado 
en el país. 

8. ¿Qué contrato y/o convenios tiene Capital Salud para el abastecimiento de medicamentos o dispositivos 
médicos recetados para los pacientes de la EPS?. 

Respuesta: Este numeral no es de competencia de la Subred Norte ESE. 

9. Para las vigencias 2023, 2024 y 2025 cuántas quejas ha recibido Capital Salud por la falta de 
medicamentos o dispositivos médicos recetados para los pacientes de la EPS. 

 Respuesta: Este numeral no es de competencia de la Subred Norte ESE. 

10.  En caso de que el contratista encargado de abastecer los medicamentos para los pacientes de Capital 
Salud no cuente con un medicamento, ¿la EPS puede encargarse de su adquisición oportuna? 

 Respuesta: Este numeral no es de competencia de la Subred Norte ESE. 

11. ¿Qué estrategias y/o mecanismos administrativos, legales, jurídicos, etc. ¿Ha utilizado Capital Salud para 
garantizar el abastecimiento permanente de los medicamentos para sus pacientes. 
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12. Respuesta: Este numeral no es de competencia de la Subred Norte ESE 

 
En espera de haber atendido su solicitud. 

 

Atentamente, 
@Documento_preparado_para_firma 

 
FlagSigned_30772851 
 
VICTORIA EUGENIA MARTÍNEZ PUELLO 
Gerente 
 

  
 

Anexo: Excel Punto 3 y 4  

Declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales, y por lo tanto, lo 
presentamos para la firma. 

Cargo funcionario / 
Contratista Nombre Fecha 

Aprobado por:  RAFAEL GUILLERMO OCHOA ORTIZ SCOR 17 de marzo de 2025 

Revisado por: RAFAEL GUILLERMO OCHOA ORTIZ / SCOR 17 de marzo de 2025 

Elaborado por: RAFAEL GUILLERMO OCHOA ORTIZ / SCOR 17 de marzo de 2025 
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